
P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ODLUKE 

O DAVANJU PRETHODNE SUGLASNOSTI NA 
STATUTARNU ODLUKU 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA STATUTA KNJIŽNICE I 
ČITAONICE GRADA PRELOGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr. med. vet., gradonačelnik 
    Maja Lesinger, dipl. knjižničar, ravnateljica  

Miljenka Radović, mag. iur, pročelnica 
     Upravnog odjela za upravu i društvene djelatnosti 
 
 
 

Prelog, svibanj 2024. godine 



Temeljem članka 54. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ br. 76/93, 29/97., 
47/99., 35/08., 127/19. i 151/22.) i članka  36. Statuta Grada Preloga („Službeni 
glasnik Međimurske županije“ br. 10/09., 26/10., 23/11., 5/13., 4/18. – pročišćeni 
tekst i 6/21.) Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj __ sjednici održanoj dana 
_________2024. godine, donijelo je 
 
 
 
 

 
O D L U K U 

OO  DDAAVVAANNJJUU    PPRREETTHHOODDNNEE  SSUUGGLLAASSNNOOSSTTII  NNAA    

SSTTAATTUUTTAARRNNUU  OODDLLUUKKUU  OO  IIZZMMJJEENNAAMMAA  II  DDOOPPUUNNAAMMAA    

SSTTAATTUUTTAA  KKNNJJIIŽŽNNIICCEE  II  ČČIITTAAOONNIICCEE  GGRRAADDAA  PPRREELLOOGGAA   
 
 
 
 

 
Članak 1. 

Daje se prethodna suglasnost na Statutarnu odluku o izmjenama i dopunama Statuta 
Knjižnice i čitaonice Grada Preloga koju je utvrdila ravnateljica Knjižnice i čitaonice 
Grada Preloga dana 24. svibnja 2024. godine, KLASA: 612-04-24-01/26, URBROJ: 
2109-14-07-24-01.    
 
 

Članak 2. 
Ova Odluka o davanju prethodne suglasnosti na Statutarnu odluku o izmjenama i 
dopunama Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga objaviti će se u „Službenom 
glasniku Međimurske županije“.  
                                           
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 
 
 
KLASA: 021-05/24-01/__      PREDSJEDNIK: 
URBROJ: 2109/14-01-24-1 
Prelog, ___________     Đuro Ujlaki, dipl. ing. stroj. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Na temelju čl. 37. i 53. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ br. 76/93, 29/97., 47/99., 
35/08., 127/19. i 151/22.) i čl. 18. i 19. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti 
(„Narodne novine“ br. 17/19., 98/19. 114/22. i 36/24.), ravnateljica Knjižnice i čitaonice 
Grada Preloga donijela je 
 
 
 

STATUTARNU ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
STATUTA KNJIŽNICE I ČITAONICE GRADA PRELOGA 

 
 
 

Članak 1. 
Ovom Statutarnom odlukom o izmjenama i dopunama Statuta Knjižnice i čitaonice Grada 
Preloga mijenja se i dopunjuje Statut Knjižnice i čitaonice Grada Preloga koji je donijet dana 
12. lipnja 2015. godine, 16. rujna 2019. godine i 23. veljače 2022. godine. 

Članak 2. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 
Ravnatelj, uz prethodnu suglasnost Gradskog vijeća Grada Preloga donosi Statut Knjižnice. 
Ravnatelj: 

• donosi plan rada i razvitka Knjižnice 

• odlučuje o financijskom planu i godišnjem financijskom izvještaju Knjižnice 

• razmatra izvršavanje plana rada i razvitka Knjižnice 

• donosi druge opće akte Knjižnice 

• utvrđuje način i uvjete korištenja knjižnične građe 

• odlučuje o promjenama u organiziranju rada Knjižnice 

• obavlja i druge poslove određene zakonom, drugim propisima, aktom o osnivanju i 
ovim Statutom.  

Članak 3. 
U članku 17. umjesto riječi „10.000,00 kn“ stavljaju se riječi 20.000,00 eura“ 

Članak 4. 
Članak 18. mijenja se i glasi: 
Ravnatelja Knjižnice imenuje i razrješuje gradonačelnik. 
Javni natječaj za imenovanje ravnatelja raspisuje i provodi gradonačelnik.  
Gradonačelnik imenuje natječajno povjerenstvo koje raspisuje natječaj, provodi natječajni 
postupak te dostavlja gradonačelniku obrazloženi prijedlog odluke o odabiru kandidata.  
Natječajno povjerenstvo se sastoji od 3 člana. Dva člana natječajnog povjerenstva imenuje 
gradonačelnik a jednog člana predlaže ravnatelj iz reda stručnih djelatnika Knjižnice.  
Javni natječaj se objavljuje u „Narodnim novinama“ te na mrežnim stranicama Knjižnice i 
Grada Preloga.  
Javni natječaj se raspisuje  najkasnije tri mjeseca prije isteka mandata ravnatelja, a rok za 
podnošenje prijave ne može biti kraći od 30 dana. Rok u kojem se kandidati obavještavaju o 
izboru ne može biti dulji od četrdeset i pet dana od dana isteka roka za podnošenje prijava. 
Uz prijavu na javni natječaj obavezno se prilaže program rada za četverogodišnje razdoblje 
na temelju kojeg se imenuje ravnatelj. 

Članak 5. 
Članak 19. mijenja se i glasi: 



Ravnateljem Knjižnice može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, 
imenovati osoba koja ima:  

• završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i diplomski 
studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij,  

• položen stručni ispit za zvanje knjižničara,  

• najmanje pet godina rada u knjižnici,  

• odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima.  
Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima 
propisane uvjete za ravnatelja Knjižnice, može se na temelju predloženog četverogodišnjeg 
plana rada imenovati osoba koja ima: 

• završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani prijediplomski i diplomski 
studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, uz uvjet polaganja 
stručnog ispita za knjižničara u roku od tri godine od dana imenovanja 

• odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima.  
Položen stručni knjižničarski ispit u smislu stavka 1. ovoga članka ima i osoba koja je 
oslobođena polaganja navedenog stručnog ispita na temelju zakona kojima je uređivana 
knjižnična djelatnost. 
Ravnatelj ne može biti osoba koja prema zakonu kojim se uređuju trgovačka društva ne 
može biti članom uprave trgovačkog društva.  

Članak 6. 
U članku 21. stavak 1. umjesto riječi „Gradsko vijeće Grada Preloga“ stavlja se riječ 
„gradonačelnik“. 
U stavku 5. umjesto riječi „Gradsko vijeće“ stavlja se riječ „gradonačelnik“. 
Stavak 6. mijenja se i glasi: 
Za vršitelja dužnosti ravnatelja Knjižnice može se, bez provođenja javnog natječaja, 
imenovati osoba koja ima završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani 
prijediplomski i diplomski studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, odlikuje 
se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima s time da se može imenovati i osoba 
koja nije djelatnik Knjižnice. 

Članak 7. 
U članku 22. umjesto riječi „Gradsko vijeće“ stavlja se riječ „Gradonačelnik“. 

Članak 8. 
U članku 23. u točci 4. poslije riječi „Gradskog vijeća,“ dodaje se riječ „gradonačelnika“.  
Mijenjaju se točke 5. i 6. koje sada glase: 

• ako svojim nesavjesnim ili nepravilnim radom prouzroči Knjižnici veću štetu ili ako 
zanemaruje ili nesavjesno obavlja svoje dužnosti tako da su nastale ili mogu nastati 
veće smetnje u obavljanju djelatnosti Knjižnice, 

• ako nastanu okolnosti iz članka 19. stavak 4. ovog Statuta.  
Članak 9. 

Članci 24., 25. i 26. se brišu.  
Članak 10. 

Članak 38. mijenja se i glasi: 
Nadzor nad zakonitošću rada i općih akata Knjižnice obavlja ministarstvo nadležno za poslove 
kulture.  

Članak 11. 
Ova Statutarna odluka o izmjeni Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga objaviti će se na  
 



oglasnoj ploči i web stranici Knjižnice i čitaonice Grada Preloga.  
Ova Statutarna odluka o izmjeni Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga stupa na snagu 
osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Knjižnice i čitaonice Grada Preloga a nakon 
dobivanja prethodne suglasnosti Gradskog vijeća Grada Preloga.  
 

 
KNJIŽNICA I ČITAONICA GRADA PRELOGA 

 
 
 
KLASA: 612-04-24-01/26       Ravnateljica:  
URBROJ: 2019-14-07-24-01        
Prelog, 24.05.2024. godine     Maja Lesinger, dipl. knjižničar 
 
 
 
 
 
 
 
Na Statutarnu odluku o izmjenama i dopunama Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga, 
Gradsko vijeće Grada Preloga dalo je prethodnu suglasnost svojim aktom KLASA: 
_____________________ 
URBROJ: _______________________ od ________________. 
 
                    Pročelnica Upravnog odjela  

za upravu i društvene djelatnosti: 
 

Miljenka Radović, mag. iur. 
 
 
 
 
 
Odluka o davanju prethodne suglasnosti na Statutarnu odluku o izmjenama i dopunama 
Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga objavljena je u „Službenom glasniku Međimurske 
županije“ br. _______________ od _________________ . 
 
                    Pročelnica Upravnog odjela  

za upravu i društvene djelatnosti: 
 

Miljenka Radović, mag. iur. 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
Izmjenama i dopunama Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti („Narodne novine“ br. 
36/24.) utvrđena je potreba usklađenja osnovnih akata knjižnica, pogotovo javnih knjižnica.  
Najvažnija promjena vezana je uz upravljanje knjižnicama, odnosno na imenovanje i 
razrješenje ravnatelja. Zakon određuje da ravnatelja knjižnice imenuje i razrješuje izvršno 
tijelo jedinice lokalne samouprave kada je ona osnivač knjižnice. To je u našem slučaju 
gradonačelnik. Promjena je na način i da javni natječaj za imenovanje ravnatelja raspisuje i 
provodi gradonačelnik a ne kao što je to do sada bilo Gradsko vijeće. Određivanje 
provođenja natječajnog postupka prepušteno je osnivaču te je isto regulirano novim 
člankom 18. Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga.  
Prijedlog se isto tako usklađuje vezano uz nova zvanja kao uvjete obrazovanja za imenovanje 
ravnatelja koja su regulirana drugim zakonskim propisima te je i u tom smislu promijenjen 
Statut Knjižnice.   
Usklađen je i dio koji se odnosi na imenovanje vršitelja dužnosti ravnatelja (članak 21. stavak 
6. Statuta). 
Mijenjan je dio koji se odnosi na mogućnost ravnatelja raspolaganjem pokretninama  u 
vrijednosti do 20.000,00 eura (članak 17. Statuta). 
Mijenjan je dio koji se odnosi na ovlasti ravnatelja te je u cijelosti usklađen s Zakonom o 
knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (članci 16. Statuta).  
Mijenjan je i dio koji je odnosi na kontrolu zakonitosti (članak 38. Statuta). 
U Statutarnoj odluci ugrađen je i dio koji se odnosi na usklađenje s Zakonom o ustanovama 
(„Narodne novine“ br. 76/93., 29/97., 47/99., 35/08., 127/19. i 151/22.) a vezano uz članak 
23. Statuta, točke 5. i 6. Isto tako usklađen je i dio koji se odnosi na zapreku za obavljanje 
dužnosti ravnatelja utvrđeno u članku 5. stavak 4. Statutarne odluke. 
Statutarnu odluke o izmjenama i dopunama Statuta Knjižnice i čitaonice Grada Preloga  
donosi ravnateljice Knjižnice i čitaonice Grada Preloga uz prethodnu suglasnost Gradskog 
vijeća Grada Preloga.   
Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Preloga davanje prethodne 
suglasnosti na Statutarnu odluke o izmjenama i dopunama Statuta Knjižnice i čitaonice Grada 
Preloga, u tekstu kako je to gore navedeno.  
 
 
 
        PROČELNICA: 
 
        Miljenka Radović, mag. iur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


